A hoc argumento, quod ratiocinandi facultas in eis,
quorum meninges, hoc est membranæ cerebri læsæ
sunt, de suo quasi statu proturbetur : et quod ho-
mines obruti ebrietate, omnem decori rationem
ignorent. Utrique præterea magis etiam doctrinæ de
rerum natura consentaneas rationes adducunt, ad
sententiam de principis animi facultatis sede suam
confirmandam. Nam alter quidem ait motum men-
tis igneæ naturæ affinem esse, quando et ignis et
mens nunquam non moveantur. Cumque in corde
caloris fontem esse sit in confesso, idcirco mentis
motum cum caloris mobilitate quasi temperatum
esse, corque adeo naturæ intelligentis receptacu-
lum statuit, quod calor eo contineatur. Alter vero
meningem (sic enim appellant membranam cere-
brum amplectentem) omnium organorum sentien-
tium veluti basem ac radicem quamdam esse affir-
mat. Huic ergo propriam rationem quasi credere
non dubitat, neque ullo alio in loco facultatem in-
telligentem sitam existimat, extra quam ea in ho-
minis parte, ad quam aures aptissime adjunctæ,
voces sibi incidentes quasi nonnihil pulsando defe-
runt. Cui aspectus in ima oculorum sede a natura
adhærescens, per incidentia in pupulas simulacra,
rerum formas interius exprimit, habituum etiam
qualitates per odoratus attractionem hac in parte
discernuntur. Eodem modo quæ a sensu gustatus
percipiuntur, ejusdem meningis vicinæ judicio sub-
jici necesse est, quando ea surculos quosdam
nervæos, quibus ex ipsa vis inest sentiendi, per cer-
vicis vertebrae ad meatum quem ab isthmi, hoc est,
angustæ inter duo maria terræ similitudine appel-
lant ἡθμοειδῆ, derivatos, musculis ibidem sitis in-
serit. Ego vero non disliteor facultatem animi in-
telligentem sæpe a morborum violentia victam per-
turbari, et ex causa externa partem ratiocina-
tricem in efficacitate sua naturali quasi hebetem
reddi. Etiam quod est igneum in corpore, profi-
cisci ex corde tanquam ex fonte, idemque cor ad

D Verum nequaquam existimo demonstrari per hæc
posse, naturam expertem corporis loco spatiove
descripto contineri. Nam mentis deliria non ex
ebrietate sola oriri constat ; sed et in illis, quibus
membranæ costis subtensæ morbo aliquo affectæ
sunt, eodem modo intelligentem facultatem debili-
tari, periti artis medicinæ tradunt. Appellat autem
id morbi genus phrenitidem a phrenibus, quo mem-
branæ istæ nomine notantur. Doloris vero sensus,
qui ex mæstitia redundare ad cor dicitur, homi-
num errore non caret. Cum enim non cor, sed
osculum stomachi acri dolore tentetur, nos tamen
ad cor morbum hunc ex imperitia quadam referi-
mus. Tradunt autem hujusmodi quiddam ii, quibus
accurate morborum rationes perspectæ sunt, quod

cum a natura sic comparatum sit, ut in mæstitia A
meatum toto corpore contractio quædam et com-
pressio fiat : quidquid exire impedita respiratione
nequeat, ad imam corporis capacitatem detrudatur.
Iude usu venire, ut cum ad respirationem facta
viscera ab iis, a quibus undique continentur, in
angustum arctantur, plerumque violentior spiritus
attractio naturæ vi fiat, quæ quod est arctatum
dilatare nititur, ut ea quæ compressa sunt, vicis-
sim diducantur. Atque hujusmodi in respirando
difficultatem mæstitiæ indicium quoddam esse sta-
tuimus, quod et suspirium et gemitum appellamus.
Sic quod partes cordi contiguas premere putatur,
non cordis, sed oris in ventriculo molesta est affec-
tio, iisdem ex causis orta, de quibus meatum
compressionem fieri diximus. Nam vas bili exci-
piendæ destinatum, acrem illum ac mordacem hu-
morem propter coarctationem sui in osculum sto-
machi derivat. Ejus rei certissimum est argumen-
tum, quod quibus hæc ægrotudo accidit, eosdem
suppallidos et aurugine laborantibus consimiles
extremis in partibus fieri videmus, bile humorem
suum ob compressionem nimiam in venas spargente.
Quin et contraria huic affectio, nimirum lætitia
et risus, magis etiam rationes nostras confirmant.
Nam cum auditu nonnihil jucundum percipimus,
explicantur ac resolvuntur quodam modo propter voluptatem meatus corporis.

In dolore, propter tristitiam subtiles meatum
transpirationes, quæ propter exiguitatem depre-
hendi vix possunt, compressæ viscera interiora
constringunt, et ad caput ac cerebri membranas
udum illum halitum agunt, ut multus intra cerebri
cavitates collectus, per meatus qui ad imam sunt
ejusdem partem, in oculos dejiciatur, superciliorum
contractione guttatim humorem exprimente, quæ
deinde guttæ lacrymæ appellantur. Eodem modo
tecum putato, affectione contraria meatibus more
consuetudo magis aliquanto dilatatis, spirituum quem-
dam ab ipsis attractum in imo subsidere, atque
inde vicissim a natura per meatum oris expelli,
visceribus universis, maximeque jecinore (ut aiunt)
quodam succussione et fervente motu spirituum
hujusmodi extrudentibus. Idcirco natura, ut huic
spiritui exitum facilem struat, meatum oris dilatat;
genis, per quas anhelitum exire necessè est, utrin-
que diductis. Inditum huic est rei nomen risus.
At vero non propterea vis animi princeps jecinori
tribuenda, neque propter sanguinis circa cor ebul-
litionem, quæ affectio vehementius animo existit,
in corde mens sedem esse putandum est : sed
sunt horum causæ in structura corporis consti-
tuendæ. Mentem quidem existimare debemus cui-
libet membro æquabiliter, ea missionis ratione quæ
explicari dicendo nequeat, adesse. Quod si erunt
qui litteras etiam sacras hac in parte nobis oppo-
nant, quæ in corde vim illam principem esse testen-
tur, ne horum quidem orationi sic assentiamur, ut
non prius in eam inquiramus. Nam cum in quodam
ex sacris libro cordis mentio fiat, ibidem et renes
objecti sunt, sunt enim hujusmodi quædam verba :